aduciendo haber sido despedido ilegalmente del cargo que desempeñaba como 

“Asesor II” con cargo al renglón presupuestario cero veintidós (022), puesto que 

desempeñó desde el quince de enero de dos mil dieciséis al quince de enero de dos 

mil veinte, devengando un sueldo promedio de veintidós mil quetzales (Q 22,000.00), 

sin que la autoridad nominadora contara con autorización judicial para el efecto, pese 

a que se encontraba emplazada como consecuencia del planteamiento de un 

conflicto colectivo de carácter económico social; ii) el Juzgado mencionado, al 

resolver, declaró con lugar la reinstalación solicitada, argumentando que la

[...]

ilegalmente del cargo que desempeñaba como “Asesor II” con cargo al renglón 

presupuestario cero veintidós (022), puesto que desempeñó desde el quince de 

enero de dos mil dieciséis al quince de enero de dos mil veinte, devengando un 

sueldo promedio de veintidós mil quetzales (Q 22,000.00), sin que la autoridad 

nominadora contara con autorización judicial para el efecto, pese a que se 

encontraba emplazada como consecuencia del planteamiento de un conflicto 

colectivo de carácter económico social; b) el Juzgado mencionado, al resolver,

[...]

conformidad con diversos contratos suscritos a plazo fijo, en los cuales en cada uno 

de ellos se verificó la causa que daba por terminada la relación, es decir, que 

finalizada la vigencia de los mismos. De tal cuenta se podrá apreciar que de 

conformidad con el contrato quinientos dieciséis guion dos mil veinte (516-2020) de 

fecha diez de enero de dos mil veinte, contrato a PLAZO FIJO vigente del diez de 

enero de dos mil veinte al catorce de enero de dos mil veinte, último contrato 

celebrado entre ambas partes, en el cual el incidentante se comprometió a prestar

[...]

inconformidad al evacuar la audiencia que le fue conferida para el efecto: “…UNO: 

El señor GUSTAVO EDUARDO GODOY, fue contratado por su representado 

Congreso de la República de Guatemala, bajo el renglón presupuestario cero 

veintidós (022), mediante contrato individual de trabajo a plazo fijo número 

QUINIENTOS DIECISÉIS GUION DOS MIL VEINTE (516-2020), con fecha diez de 

enero del año dos mil veinte, con plazo fijo al catorce de enero del año dos mil veinte, 

siendo entonces la finalización de la vigencia del contrato de trabajo a plazo fijo, la 

causa por la cual no fue contratado nuevamente el incidentante y nunca motivo de

[...]

el contrato bajo el renglón cero veintidós como contratos o contrataciones temporales 

cuya vigencia no de estipularse por más de un periodo fiscal (…) En este sentido la 

Corte de Constitucionalidad en sentencia de fecha dieciséis de mayo de dos mil trece 

dictada dentro del expediente número setecientos setenta y dos guion dos mil trece 

(772-2013), en su parte conducente indica (…) Nótese que en el presente caso 

habiéndose cumplido el plazo para el cual fue GUSTAVO EDUARDO GODOY, se 

dio por terminada su relación por ser esta de PLAZO DEFINIDO, de acuerdo con la 

sentencia de la Corte de Constitucionalidad, de la cual se transcribió la parte